ni spirituum interclusæ adscribendus sit effectus ; de cuius porro certitudine eo magis dubitare liceat, quoniam non dens, sed auris tangitur. Evidem fatemur ipsimet, non immerito hæc in quæstionem vocari, quum effectus æque sit mirabilis, ut medendi ratio peculiaris, atque anomala : quin neque nosmet initio satis fidimus oculis manibusque nostris , nisi multiplici experientia tandem veritatis convicti. Nunc vero, postquam Celeberrimi hujus Academiæ Viri, Dn. Praeses & Dn. Waldschmidius, quos modum docuimus, similiter dolorem dentium levare possint, ac reipsa, data occasione , suis manibus levaverint , neminem fore putamus , qui unquam de effectu vel dubitaverit amplius , vel ad singularium, supra enarratorum , classem referendum esse eundem censuerit. Id itaque solum proximis capitibus demonstrandum est ; dari scilicet aliquem inter aures & dentes consensum, & cohiberi fluxionem spirituum per digitorum adpositionem.

CAPUT VI.

DE

Partium corporis humani, speciatim Dentium Auriisque , consensu.

Corporis animantium cum Machina , vel Horologio, si militudinem non Cartesio demum, sed Apulejo jamdum, Aristoteli etiam , ac Galeno, innotuisse , ex ipso ummet scriptis erudite ostendit *Græbnerus in Medicina Veteri restituta*. Præcipue omnium humani corporis structura tam singuli opera, summoque artificio a DEO fabricata est, ut nemo mirari satis artificis maximi solertiam , nemo laudibus efferte amplis sapientiam queat. In ea enim , quod præclare admouum notavit divinus noster *Cous*, Σύρροια μία, Σύμπνοια μία, συμπάθεια πάρτα : *Confluxio una, conspiratio una, consentientia omnia* simirum oportebat perfectionis atque absolutionis divinæ, qua

E

opera

opera hujus universi permagna finiret summam Numen, illustre aliquod, & summum dignitatis gradum tenens, esse specimen: insuper & organon, quod cum *auræ particula divinæ*, ut Poëta loquitur, ceu rectore & moderatore, arctissimo quodani vinculo copulari debebat, peræquam videbatur proportionem requirere ad istius eximiam nobilitatem. Enimvero nolumus nos in præsenti exactam Totius symmetriam, membrorum decentiam, atque ad exercendas corporis animique facultates aptitudinem, similiaque, contemplari, quum id propositum nostrum haud adeo exigat. Concordissimum saltem statum paucis indicare exemplis lubet, quib⁹ tantum non universa corporis membra amice inter se se conspirare, ac, dum ægritudine affliguntur, alia cum aliis συμπάσχει experientia novimus. Namque ex miris Totius compagibus singularia saepius & inenodabilia nonnunquam proficiisci videmus in corpore humano Ἐπιφανέα, quorum alia riora, alia vero quotidie fere sunt obvia. Ex oppido rarissime insigne exemplum esse possit a tonsa barba cœcitas, de qua G. Segerus ad Th. Bartholinum (qqq) hunc in modum scribit: *Vir Clarissimus (Lucas Schröckius) historiæ haud vulgaris mentionem facit, quam lubentissime tecum communicabo.* Scribit recensuisse sibi nuper per literas, insignem Ulmensium Medicum, D. Anton. Boxbart, quod monachus quidam istius curæ creditus, visum amittat, si ex instituto regulae (est enim familie Benedictinæ) barbam radat, recipiat autem visum, si eam prolixiorem alat, idque jam saepius contigisse, nec ipsum Boxbarterum cum aliis de veritate hujus casus dubitare. Ita quidem ut ipsi superiores Monasterii, neglecto Regulae rigore, concederint, imo monuerint, ut imposterum prolixiorem barbam alat æger. Contrarium penne in alio itidem Monacho, Ulmae observavit memoratus idem Boxbarterus: (rrr) *Ille enim debilitate visus laboravit, quoties tamen crines sub alis radere curaverat, rectius vidi, quoties crescere permisserat, obscurius.* Quin & Isibodus in Breviar. rer. memorab. num. 130. refert, Monachum se se novisse Gallum, cui ex genis rasis dolor

(qqq) *Cent. III. epist. med. 67. Add. Eph. Nat. Cur. Dec. II. A. 7. Obs. 152.*
in schol. (rrr) vid. Ephem. N. C. cit. l.

lor'dentium exoriri sueverat. Ejusdemmet, *frictione pedum cum ratis congelatis productæ*, exemplum habet *Vitus Riedlinus* (sss) Alioquin & fœminas quasdam, plenum fœtus uterum gerentes, odontalgiis subinde corripi, tam notum est., quam quod notissimum : adeo ut, pro peculari & certa graviditatis nota in istis vulgo habeantur. Non minus notatu etiam digni sunt peculiares Partium consensus, qui ob causarum diversitatem à variis varie discriminantur. Ex sententia enim Sabini *Galenus* (ttt) eosdem tripliciter dividit, ita ut vel sint *διὰ γειτνίασιν*, propter vicinitatem, vel *διὰ τῆς κατὰ γένος*, propter generis consortium, id est, substantiæ similitudinem & continuitatem, aut *διὰ τῆς κατὰ ἔργον οἰκοίσητος*, propter familiaritatem operis, sive simile officium : Galenum in eo sequuntur alii, (uuu) alii tamen diverse distinguunt, atque adeo plura constituunt, vel pauciora *Συμπαθεῖας* genera. (xxx) Nos, si quidem in his aliquid statuere nobis liceat, primum illud *Hippocratis L. VI. Epid. Sect. V. text.*

2. fundamenti loco ponimus: nempe *ἀνευρίσκην φύσις αὐτὴ τὰς ἐφόδους*, adinvenit natura sibi ipsi accessus, id est, vias, &c. ex diabolis sine consilio, sive, non præmeditata : itemque, *ἀπάιδευτος* η *φύσις ἐγένεται*, η^{τη} & μαθουσα τὰ δέοντα ποιεῖ, natura inerudita, & sine doctore, quæ conveniunt, efficit. Namique sapienter admordum, humano corpori mechanicam esse structuram, & actiones ejusdem juxta communes motuum leges fieri, eo docetur: atque adeo in se nullus est similis officii, sine viis aut nexu, consensus. Neque nobis obstat mammarum & uteri concentus, qui, quod ductibus peculiaribus & connexione destituatur, non nisi in Totius communione fundatus est. Videtur itaque paulo ac-

E 2

cura-

(sss) vid. *Lin. Med. A. 1698. m. Jan. Lin. 14. (ttt) Lib. III. Epid. Libro de morb. vulg. & inpropr. disp. advers. Lycum* (uuu) *Sanct. Sanctorius Meth. vitand. error. Lib. II. c. 4. Laurentius L. I. Anatom. Quæstio. 30.* (xxx) vid. *Peuceri Meth. General. p. 8. Sennertus Disp. de Dolore Capit. L. I Part. III. Sect. I. c. 3. Jo. Riolanus Gener. Meth. med. c. 1. Roder. a Castro Quæ ex quib. L. II. c. 21. Taurellus Medic. Pract. Meth. c. de part. consensu, Wedelius Disp. de Cons. Part. cap. 3.*

Curatius Partium Συμπάθεια in generaliorem ac specialiorem dispelci posse. Generalior nimurum est, quæ in vasorum, per totum corpus distributorum, continuatis ductibus, & humorum in iisdem commotione residet: specialior autem, quæ vel ob Connexionem & situm, sive, ut Veteres loquuntur, viciniam, talis est; vel ob Continuationem muscularum, tendinum, ligamentorum, membranarum, aut nervorum. Et posterioris utriusque nonnulla modo dabimus exempla. Scilicet, ob connexionem & situm, consensus quidam est, v. gr. inter vesicam, uterum & intestinum rectum. Ea enim ratione ab inflammatione hæmorrhoidum dysuria observata est a Cl. Wedelio (yyy); tenesmus, procidentia ani & stranguria ab uteri vitio. Similiter consentiunt etiam Dentes & Gingivæ: quo pertinet exemplum desponsati illius senis apud Forestum, (zzz) qui dentes sibi mobiles, dissuadente quamvis Medico, filo firmari aureo curaverat; sed magno cum suo incommodo, quod ex inflammatis inde gingivis summo afficeretur dentium dolore. Gingivarum enim inflammatio insignem sæpe causatur odontalgiam, ut dentium caries insanabilia interdum in gingivis ulceræ: * dum

Et mala vicini pecoris contagia lœdunt.

Dein quoad Continuationem, & quidem muscularum, consensu aliquo gaudent, e. gr. Maxilla inferior & Tempora; ratione tendinum Cubitus & Digihi; ligamentorum ope Uterus & Lumbi; per membranam Ventriculus & Gula, quibus & Auri-um Tympanum, seu interiorem meatus auditorii membranam, adjungit Celeb. Pechlinus, curiosissimis exemplis inductus, quæ legi apud ipsum auctorem queunt. (α) Tandem nervorum productionibus longe diffusissimi fiunt partium speciales consensus. Nam & ipsæ membranæ, tendineæ & nervosæ, quas, perinde ac perioftia, recentissimi quidam a menyngibus derivant, a nervis accipere fibrillascognitum est. Nervis sane consentit

Cere-
(yyy) cit. l. (zzz) L. XIV. Obs. 5. * Exemplum leg. in Ephem. Nat.
Cur. Dec. II. A. VI. Obs. 233. (α) L. II. Observ. 45.

Cerebrum cum Lingua, Ventriculo, Corde, Utero, plurimisque visceribus, quin & cum manibus pedibusque. Sic dolorem a capite ad pedis pollicem, & a pede in caput, frequenter & vi-
eissim remeantem observavit *Tulpius* (β) Hinc quoque ortum trahit morbi Comitialis progressus ille, cuius mentionem supra fecimus, & quo aura quasi quædam, a pede versus caput proser-
pens, advertitur. Nervorum præterea propaginibus nexa sunt cor & aspera arteria, stomachus & cor, uterus & ventriculus &c.
Aures quinetiam eo pacto cum cerebro, (γ) lingua, (δ) vi-
cinisque aliis partibus Sympathiam habere experientia di-
scimus. Sed & Dentibus nostris peculiaris est cum aliis com-
munio : quam nonnulli Medicorum tam longe produxe-
runt, ut cum genitalibus eosdem conferre non dubitaverint.
Non tamen cum illis & nos facimus: Nam eo, quo perinde ex
oculis, auribus, genis, naribus, ore, mammis, umbilico, ingui-
nibus, alvo, meatu urinario, digitis, aliisque mem-
bris, (ε) ac ex dentium, alveolis, seu gingivis (ζ) men-
strua suppressa effluxisse, in historiis Medicorum legimus, certi-
simul reddimur, sanguinem non destinato, sed fortuito saltem
cursu ad dentes sœpe redundare. Atque hinc nihil præsidii illo-
rum sententia etiam in odontalgia gravidarum invenit, quæ vel
sola sanguinis missione tam commode delinitur, quam generalio-
rem corporis consensum reddit optime firmatum, stabilemque.
Neque quicquam probabilitatis opinioni nostræ derogant exem-
pla doloris dentium, familiari coitus usu percurati. (η) Evenire
enim simili humorum volubilitate potest, ut serum, diutina absti-
nentia abundans, dentes, præsertim cacochymicorum, vexet,
quo tamen per consuetas Veneris voluptates imminuto, evane-